
Администрация Демянского муниципального района 

Муниципальное автономное учреждение дополнительного образования 

«Спортивная школа» 

 

ПРИКАЗ 

 

«24» мая 2023 г.                                                № 55/3-од 

п. Демянск 

 

 

Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации  от 27.07.2022г. №629, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам 

в области физической культуры и спорта. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор 

А.П. Петров 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

 

Утверждён 

Приказом директора  

МАУДО «СШ» 

№55/3 -од от 24.05.2023г 

 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам в области физической 

культуры и спорта 
 

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеразвивающим программам в области физической культуры и 

спорта (далее - Порядок) в муниципальном автономном учреждении 

дополнительного образования «Спортивная школа» (далее Учреждение) разработан 

в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации  от 27.07.2022г. №629. 

2. Порядок регулирует организацию и осуществление образовательной 

деятельности по дополнительным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта, в том числе особенности организации 

образовательной деятельности для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов, инвалидов (далее вместе - обучающиеся с 

ограниченными возможностями здоровья). 

3.Дополнительные общеразвивающие программы в области физической 

культуры и спорта, направлены на вовлечение лиц в систематические занятия 

физической культурой и спортом, на физическое воспитание, физическое развитие 

личности, формирование культуры здорового образа жизни, выявление одаренных 

детей, получение ими начальных знаний о физической культуре и спорте 

(программы физического воспитания и физкультурно-оздоровительные программы). 

4. Образовательная деятельность по дополнительным общеразвивающим 

программам в области физической культуры и спорта направлена на: 

обеспечение духовно-нравственного, гражданско-патриотического воспитания 

обучающихся; 

формирование и развитие творческих способностей обучающихся; 

удовлетворение индивидуальных потребностей обучающихся в 

интеллектуальном, нравственном, художественно-эстетическом развитии и 

физическом совершенствовании; 

формирование культуры здорового и безопасного образа жизни, укрепление 

здоровья, а также на организацию свободного времени обучающихся; 

адаптацию обучающихся к жизни в обществе; 

профессиональную ориентацию обучающихся; 

выявление, развитие и поддержку обучающихся, проявивших выдающиеся 

способности; 

удовлетворение иных образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, не противоречащих законодательству Российской Федерации, 



осуществляемых за пределами федеральных государственных образовательных 

стандартов и федеральных государственных требований. 

5. Содержание дополнительных общеразвивающих программ в области 

физической культуры и спорта и сроки обучения по ним определяются 

образовательной программой, разработанной и утвержденной Учреждением. 

6. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются 

любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не 

обусловлено спецификой реализуемой образовательной программы. 

7. Прием в Учреждение на обучение по дополнительным общеразвивающим 

программам в области физической культуры и спорта осуществляется по 

письменному заявлению поступающих, достигших возраста 14 лет, или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних поступающих.   

В заявлении указываются следующие сведения: 

- наименование дополнительной общеразвивающей программы в области 

физической культуры и спорта, на которую планируется поступление; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего;  

- дата рождения, поступающего; 

- фамилия, имя и отчество (при наличии) родителей (законных 

представителей) поступающего; 

- номера телефонов родителей (законных представителей), поступающего (при 

наличии); 

- адрес места регистрации и (или) фактического места жительства 

поступающего. 

8. В заявлении фиксируется факт ознакомления поступающего или родителей 

(законных представителей) несовершеннолетнего поступающего с уставом 

Учреждения, со сведениями о дате предоставления и регистрационном номере 

лицензии на осуществление образовательной деятельности, с дополнительными 

общеразвивающими программами в области физической культуры и спорта и 

другими документами, регламентирующими организацию и осуществление 

образовательной деятельности. 

9. При подаче заявления представляются следующие документы: 

а) медицинское заключение о допуске к прохождению дополнительной 

общеразвивающей программы в области физической культуры и спорта. 

10. Сроки подачи заявления с июня по сентябрь текущего года.  

 11. Учебный год в объединениях дополнительного образования детей 

начинается 1 сентября и заканчивается 31 мая календарного года. Во время летних 

каникул образовательный процесс по дополнительным общеразвивающим 

программам в области физической культуры и спорта может продолжаться (если это 

предусмотрено программой) в форме походов, интенсивных курсов, сборов, 

экспедиций, лагерей разной направленности и т.п. Состав обучающихся в этот 

период может быть переменным.  

12. Учреждение организует образовательный процесс в соответствии с 

учебными планами в объединениях по интересам, сформированных в группы 

обучающихся одного возраста или разновозрастных групп, а также индивидуально. 

13. Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное 

обучение, в пределах осваиваемой дополнительной общеразвивающей программы в 

области физической культуры и спорта осуществляется в порядке, установленном 

локальными нормативными актами Учреждения.  



14. Занятия в объединениях проводятся по группам, индивидуально или всем 

составом объединения.  

15. Расписание занятий объединений составляется Учреждением для создания 

наиболее благоприятного режима труда и отдыха обучающихся, осуществляющей 

образовательную деятельность, по представлению педагогических работников с 

учетом пожеланий обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся и возрастных особенностей обучающихся. 

16. Количество обучающихся в объединении, их возрастные категории, а 

также продолжительность учебных занятий в объединении определяются 

дополнительной общеразвивающей программой в области физической культуры и 

спорта, разработанной и утвержденной Учреждением.  

Каждый обучающийся вправе заниматься в нескольких объединениях и 

переходить в процессе обучения из одного объединения в другое. 

17. Дополнительные общеразвивающие программы в области физической 

культуры и спорта реализуются Учреждением, как самостоятельно, так и 

посредством сетевых форм их реализации. 

18. При реализации дополнительных общеразвивающих программ в области 

физической культуры и спорта могут использоваться различные образовательные 

технологии, в том числе дистанционные образовательные технологии. 

19. Использование при реализации дополнительных общеразвивающих 

программ в области физической культуры и спорта методов и средств обучения и 

воспитания, образовательных технологий, наносящих вред физическому или 

психическому здоровью обучающихся, запрещается. 

20. Учреждение ежегодно обновляет дополнительные общеразвивающие 

программы в области физической культуры и спорта с учетом развития науки, 

техники, культуры, экономики, технологий и социальной сферы. 

21. Дополнительное образование детей может быть получено на иностранном 

языке в соответствии с дополнительными общеразвивающими программами в 

области физической культуры и спорта и в порядке, установленном Федеральным 

законом N 273-ФЗ и локальными нормативными актами учреждения. 

22.При реализации дополнительных общеразвивающих программ в области 

физической культуры и спорта могут организовываться и проводиться массовые 

мероприятия, а также создаваться необходимые условия для совместной 

деятельности обучающихся и родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся.  

23. Педагогическая деятельность по реализации дополнительных 

общеразвивающих программ в области физической культуры и спорта 

осуществляется лицами, имеющими среднее профессиональное или высшее 

образование (в том числе по направлениям, соответствующим направлениям 

дополнительных общеобразовательных программ, реализуемых учреждением, 

осуществляющей образовательную деятельность)  и отвечающими 

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и 

(или) профессиональным стандартам. 

Учреждение вправе в соответствии с Федеральным законом об образовании 

привлекать к занятию педагогической деятельностью по дополнительным 

общеразвивающим программам в области физической культуры и спорта лиц, 

обучающихся по образовательным программам высшего образования по 

специальностям и направлениям подготовки, соответствующим направленности 



дополнительных общеобразовательных программ, и успешно прошедших 

промежуточную аттестацию не менее чем за два года обучения.  

            24. В работе объединений при наличии условий и согласия руководителя 

объединения совместно с несовершеннолетними обучающимися могут участвовать 

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся. 

25. При реализации дополнительных общеразвивающих программ в области 

физической культуры и спорта могут предусматриваться как аудиторные, так и 

внеаудиторные (самостоятельные) занятия, которые проводятся по группам или 

индивидуально.  

26. Формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации 

обучающихся по дополнительным общеразвивающим программам в области 

физической культуры и спорта определяется программой.  

27. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, инвалидов, организуется образовательный процесс по адаптированным 

дополнительным общеразвивающим программам с учетом особенностей 

психофизического развития указанных категорий обучающихся в соответствии с 

заключением психолого-медико-педагогической комиссии и индивидуальной 

программой реабилитации ребенка-инвалида и инвалида.  

38. Сроки обучения по дополнительным общеразвивающим программам для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 

инвалидов могут быть увеличены с учетом особенностей их психофизического 

развития в соответствии с заключением психолого-медико-педагогической 

комиссии - для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, а также в 

соответствии с индивидуальной программой реабилитации - для обучающихся 

детей-инвалидов и инвалидов.  

39. Численный состав объединения может быть уменьшен при включении в 

него обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и (или) детей-

инвалидов, инвалидов.  

40. Занятия в объединениях с обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, детьми-инвалидами и инвалидами могут быть 

организованы как совместно с другими обучающимися, так и в отдельных классах, 

группах или в отдельных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность. 

41. С обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, детьми-

инвалидами и инвалидами может проводиться индивидуальная работа как в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, так и по месту 

жительства.  

 

 



 

.  

 

 

 
 

 

 


